1

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM – Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Chopinzinho – PR

Ata nº 001/2025 – 13º Reunião do Conselho Fiscal.

Aos vinte um dias do mês de março de 2025, as 14 horas, reuniram-se os
membros do conselho fiscal do Regime Próprio Previdência Social de
Chopinzinho, e convidados o Presidente do Prevchopim o Sr. Alecson e o Diretor
Previdenciário Sr. Géris. A reunião iniciou-se com a leitura da ata anterior pela
presidente deste conselho Sra. Neide, que seguiu aprovada por todos, na
sequencia o Sr. Géris explanou sobre o próximo cálculo atuarial que esta em
fase de finalização com previsão de entrega até 31 de março pela empresa
INOVE CONSULTORIA ATUARIAL & PREVIDENCIARIA, mas que a prévia do
cálculo já era muito favorável em relação aos anos anteriores, sendo uma das
causas além do impacto da reforma, as compensações previdenciárias do INSS,
sendo um déficit de aproximadamente 35 milhões para este exercício, 55 milhões
em 2024 e 124 milhões em 2023. O Sr. Géris pontuou também que no exercício
de 2024 foram apenas 6 aposentadorias concedidas, e que até março deste ano
6 já haviam sido concedidas. O Sr. Géris relatou também sobre o projeto de lei
nº 19 que tem como objetivo tirar a gestão do RPPS que é hoje executada por
servidores efetivos do próprio município, trata-se da adesão ao protocolo de
intenções, este formato de consórcio tem como representante o Sr. Leonardo
Rolin, Géris comentou que se aprovado o projeto o consorcio fará toda a gestão
do Fundo, os conselhos fiscal e deliberativo se tornaram o conselho
previdenciário, que terá como principal incumbência a aprovação da política de
investimentos, por se tratar de um consorcia também terá um nível mais elevado
no pró gestão, podendo investir em fundos mais rentáveis. Na sequência o Sr.
Rodrigo começou a repassar os dados do 6º bimestre de 2024 fornecidos pela
gestão do RPPS, sendo número de aposentados 87 e número de pensionistas
24, o retorno dos investimentos em relação a meta de rentabilidade fechou o ano
em 8,54% um pouco abaixo da meta de 10,06%, a receita bruta do período foi
de R$5.661.376,96 e houve perdas nos investimentos de R$493.198,48,
pagamentos no período foram de R$1.007.541,30, foram apresentados os
valores individualizados do aporte para cobertura do déficit sendo no período o
valor arrecado de R$349.555,65 e acumulado de R$2.097.333,65 de acordo com
os valores apresentados no cálculo atuarial, os valores das contribuições
normais do executivo e legislativo somaram no período o valor de
R$1.348.223,10 e acumulado de 5.710.420,48 sendo repassados em sua
totalidade conforme base de cálculo, que seguiu aprovado por todos. Na
sequência o Sr. Rodrigo apresentou o parecer de prestação de contas anual do
RPPS, um documento que será acompanhado do laudo atuarial e balanço
patrimonial publicado, seguiu aprovado por todos. A presidente deste conselho
deu por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata por mim Rodrigo
Jazynski e assinada pelos presentes.